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Primarul municipiului Slatina
Strada M. Kogiélniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377;
439233 fax: 0249/439336
E.-mail: office@primariaslatina.ro

NR. 05/05.01.2023

Dispozitie

Referitor la : acoperirea definitiva a deficitului sectiunii de dezvoltare, pe anul 2022, din
excedentul bugetului local

Avand in vedere:
- Referatul Directiei Generale Economice nr. 861/05.01.2023 ;
- Prevederile art.58 alin.(1"4) din Legea nr.273/2006-privind finantele publice, cu modificarile si
completarile ulterioare;

In baza prevederilor art.155 alin.1 lit.c) si alin.4 lit.a) coroborat cu art.196 alin.(1) lit.b) din
Ordonanta de urgentd nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

Primarul Municipiului Slatina
dispune :

Art.1. Acoperirea definitiva a deficitului sectiunii de dezvoltare pe anul 2022, in suma de
28.375.919,35 lei din exedentul bugetului local.
Art.2. Primarul municipiului Slatina si Directia Generala Economica vor duce la indeplinire
prezenta dispozitie.
Art.3. Prezenta dispozitie se va aduce la cunostinta publica pe pagina de internet a Primariei
municipiului Slatina si se comunici la:
- Institutia Prefectului judetului Olt;
- Primarul municipiului Slatina;
- Administratorul public;
- Direc‘;ia Generala Economica

ul Cheltuieli, Financiar-contabilitate.
N 4

Contrasemneaza,
Secretar general al municipi
Mihai Ion




Priméria municipiului Slatina

‘ Strada M. Kogilniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377; 439233
fax: 0249/439336

‘ E.-mail: office@primariaslatina.ro

| DIRECTIA GENERALA ECONOMICA

% Str.Toamnei nr.6 , tel 0249/411070; 411304 fax:0249/412524

NR.861/05.01.2023

REFERAT DE SPECIALITATE

Avand in vedere:

- prevederile art. 58 alin.(1) din Legea nr. 273/ 2006 privind finantele publice locale, cu modificarile
si completarile ulterioare, in sensul ca " Excedentul anual al bugetului local rezultat la incheierea
exercitiului bugetar, pe cele doud sectiuni, dupd efectuarea regularizarilor in limita sumelor defalcate
din unele venituri ale bugetului de stat si a transferurilor din bugetul de stat sau din alte bugete,
precum si dupd achitarea plétilor restante, se reporteazi in exercitiul financiar urmétor si se utilizeazd,
in baza hotdrdrii autoritdtii deliberative, astfel:

- a) ca sursd de finantare a cheltuielilor sectiunii de dezvoltare;

- b) pentru acoperirea temporard a golurilor de casd provenite din decalajele Intre veniturile si
cheltuielile sectiunilor de functionare si dezvoltare in anul curent, in limita disponibilului
rezultat in urma aplicérii prevederilor lit.a);

- ¢) pentru acoperirea definitivd a eventualelor deficite ale sectiunilor de functionare gi
dezvoltare, dupd caz, la sfdrsitul exercifiului bugetar.

-prevederile art. 58 alin.(1"4) din Legea nr. 273/ 2006 privind finantele publice locale, cu
modificarile si completarile ulterioare, in sensul ca ,,Acoperirea definitivd la sfdrsitul anului, a
eventualelor deficite ale sectiunilor de functionare si dezvoltare, dupa caz, se poate face in baza
dispozitiei ordonatorului principal de credite, sau persoanei cdreia i s-au delegat aceste atributii,
atunci cdnd deficitul rezultat la sfdrsitul exercitivlui bugetar, este mai mic sau egal cu sumele
aprobate in baza hotardrilor autoritdtilor deliberative pentru destinatiile prevazute la alin. (1) lit. a) si
b).”;
-extrasul de cont eliberat de Trezoreria Municipiul Slatina pentru U.A.T.M.Slatina la data de
31.12.2022 unde se evidentiaza deficitul sectiunii de dezvoltare in suma de 28.375.919,35 lei.

Fata de cele mentionate mai sus, se impune emiterea unei dispozitii privind acoperirea

definitiva a deficitului sectiunii de dezvoltare, pe anul 2022, din excedentul bugetului local.

{DIRECTOR [GENERAL,
Alin CALOTA-SALCIANU

Consiligr juridic Compartiment B ';et-prg.ec.




Contul de executie al bugetului local-dezvoltare

Sursa de finantare  Integral de la buget
4394811 Municipiul Slatina

An: 2022 Trezorerie Mun, Slatina
Venituri/Cheltuieli

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

TITLUL XVI ACTIVE FINANCIARE

Titlul XX1 Plati efectuate in

Protectia mediului

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

Transporturi

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

Titlul XX Plati efectuate in

Inchidere conturi de venituri
EXCEDENT/DEFICIT

Intocmit ,

Editat la data de: 05-JAN-23 11:55:28

la data de: 30-DEC-22

Cod

700000580000
700000710000
700000720000
700000850000
740000

740000710000
840000

840000580000
840000710000
840000850000
999997

Credite

18,097,000.00
45,842,076.00
4,300,000.00
.00
596,000.00
596,000.00
84,001,248.00
66,615,000.00
17,386,248.00
.00

.00

.00

Sef serviciu ,

Page 2 of 2

Incasari/Plati

352,855.42
35,260,178.93
4,300,000.00
12,043.72

.00

.00
61,340,170.48
48,794,247.21
12,861,199.99
315,276.72
126,296,947.10

- .. 28,375,919.35

Disponibil

17,744,144.58
10,581,897.07
.00

.00
596,000.00
596,000.00
22,661,077.52
17,820,762.79
4,525,048.01
.00

.00

.00




€

Editat la data de: 05-JAN-23 11:55:28

Contul de executie al bugetului local-dezvoltare

Sursa de finantare  Integral de la buget

4394811 Municipiul Slatina
An: 2022 Trezorerie Mun. Slatina
Venituri/Cheltuieli

Veniturile bugetelor locale

Diverse venituri

Contributia asociatiei de prop
Transferuri voluntare, altele
Varsaminte din sectiunea de fu
Venituri din valorificarea uno

Venituri din valorificarea uno

Venituri din vanzarea locuinte
Venituri din vanzarea unor bun
Depozite speciale pentru const
Subventii de la bugetul de sta
Subventii pentru reabilitarea
Subventii de la bugetul de sta

Sume primite de a UE/alti don
Fondul Social European

Corectii financiare

Sume primite de la UE/alti don
Fondul European de Dezvoltare
Sume primite in contul platilo

Sume primite in contul platilo
Prefinantare

Fondul Social European (FSE)

Sume primite in contul platilo
Prefinantare

Inchidere conturi de venituri
Cheltuielile bugetelor locale
Autoritati publice si actiuni

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
Titlul XXI Plati efectuate in

Ordine publica si siguranta na
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
Titlul XXI Plati efectuate in
Invatamant

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
Sanatate

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
Cultura, recreere si religie

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
Asigurari si asistenta sociala

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE
Locuinte, servicii si dezvolta

TITLUL VI ALTE TRANSFERURI

la data de: 30-DEC-22

Cod

360000
363100
370000
370400
390000
390100
390300
390700
391000
420000
421200
426900
450000
450200
450204
480000
480100
480101
480102
480103
480200
480202
480203
999997

510000
510000580000
510000710000
510000850000
610000
610000710000
610000850000
650000
650000580000
650000710000
660000
660000710000
670000
670000710000
680000
680000710000
700000
700000550000

Page 1 of 2
Credite Incasari/Plati Disponibil
.00 97,921,027.75 .00
.00 379.458.15 .00
.00 379,458.15 .00
.00 42,228,771.98 .00
.00 42,228,771.98 .00
.00 4,429,842.27 .00
.00 20,456.52 .00
.00 223,959.00 .00
.00 4,073,051.77 .00
.00 112,374.98 .00
.00 14,876,322.09 .00
.00 6.454,958.42 .00
.00 8,421,363.67 .00
.00 8,413.12 .00
.00 8,413.12 .00
.00 8,413.12 .00
.00 35,998,220.14 .00
.00 35,320,283.08 .00
.00 23,035,858.41 .00
.00 2,906,078.67 .00
.00 9,378,346.00 .00
.00 677,937.06 .00
.00 606,900.00 .00
.00 71,037.06 .00
.00 97,918,123.90 .00
187,780,674.00 126,296,947.10 61,483,726.90
3,501,000.00 1,709,734.39 1,791,265.61
1,924,000.00 940,100.00 983,900.00
1,577,000.00 1,212,895.69 364,104.31
.00 443,261.30 .00
784,825.00 779,934.39 4,890.61
784,825.00 784,820.65 4.35
.00 4,886.26 .00
28,091,865.00 20,331,535.31 7,760,329.69
24,199,310.00 16,525,620.67 7,673,689.33
3,892,555.00 3,805,914.64 86,640.36
136,000.00 125,635.00 10,365.00
136,000.00 125,635.00 10,365.00
376,270.00 276,269.49 100,000.51
376,270.00 276,269.49 100,000.51
117,390.00 117,384.43 5.57
117,390.00 117,384.43 5.57
70,176,076.00 41,616,283.61 28,559,792.39
1,937,000.00 1,715,292.98 221,707.02




